
COMUNE DI CANDIDONI
Città Metropolitana di Reggio Calabria
89020 - Via Dr.Monea, 17 - Tel 0966/900020 Fax 900010

comune.candidoni@asmepec.it  http://www.comune.candidoni.rc.it/

Ordinanza Sindacale n. 18  del  07.06.2018

Oggetto: Provvedimenti di carattere contingibile e urgente -  Situazione di pericolo sulla linea
MT Mileto 20.000 Volt -  in C.da “Frasso”  di questo Comune identificato al Foglio di Mappa n.
2 particella 39 – Ditta Zinnà Caterina.

IL SINDACO

VISTA la nota E-DIS-24/04/2018 – 0253680 dell’e-distribuzione, acquisita al protocollo-
dell’Ente al n. 2169 in data 07.06.2018 con la quale  viene segnalato che “durante la
normale attività di ispezione sugli impianti, si è constatato che diversi alberi, nella proprietà
identificata in Catasto al Foglio di Mappa n.2 Particella 39, intesta alla ditta Zinnà
Caterina, nata a Vibo Valentia il 09.02.1976, si presentano nelle immediate vicinanze dei
conduttori nudi della linea elettrica denominata -Mileto-  in partenza di Rosarno,
costantemente tenuti alla tensione di 20.000 Volt”.
Che dalla comunicazione si evince un potenziale pericolo per la sicurezza delle persone,-
animali e cose, oltre a compromettere fortemente il mantenimento del servizio elettrico in
tutta l’area servita dall’impianto;

che la contingibilità di tale situazione, che non poteva essere prevista da parte della pubblica-
amministrazione, essendo stato accertato che lo stato di pericolo è imputabile al mancato
taglio degli alberi tale da riportare le distanze dalla linea elettrica entro i limiti di sicurezza;
che l’e-distribuzione comunica, inoltre, l’impossibilità di eseguire con apposita ditta-
specializzata, al taglio delle piante per ferma e intransigente posizione di impedimento da
parte dei titolari dell’azienda proprietaria delle piante;
che è stato individuato, per come segnalato, il proprietario dell’immobile sito in Agro di-

questo Comune, identificato in Catasto terreni al Foglio di Mappa 2 particella 39, in
capo alla Sig.ra Zinnà Caterina, nata  a Vibo Valentia il 09.02.1976, residente in San
Calogero, Loc.Maio, snc;
Tenuto conto che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito-
dall’art. 6 della L. n. 125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta
con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono
preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti
ritenuti necessari alla loro attuazione;

- che la stessa disposizione, al comma 7 stabilisce che se l'ordinanza adottata ai sensi del comma 4 è
rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all'ordine impartito, il sindaco può
provvedere d'ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui
siano incorsi;
- che l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.Lgs. n.
267/2000 per incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione;
Considerato che il pericolo di folgorazione per il contatto degli alberi con la linea elettrica comporta
l’adozione di misure finalizzate a rimuovere la condizione critica con urgenza;
Che tale situazione, attuale e concreta,  e le sue possibili evoluzioni determinano condizioni di

C
om

un
e 

di
 C

an
di

do
ni

 R
C

 - 
P

ro
t. 

n.
 2

19
0 

de
l 0

7-
06

-2
01

8 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

0 
C

l. 
1 

S
c.



rischio per le persone, animali e cose;
Considerato, pertanto:

che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed-
urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica;
che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno le-
condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione;

tenuto conto:
- che, per la particolare urgenza di procedere, non è stata data formale comunicazione dell’avvio
del procedimento amministrativo al soggetto destinatario dello stesso, il quale comunque è stato
informato dall’e_distribuzione con Racc. A.R. dell’ esigenza di provvedere;
- che è pertanto necessario effettuare la comunicazione dell’avvio del procedimento unitamente alla
notificazione del presente provvedimento, assicurando in tal modo l’esercizio dei propri diritti;
che la presente ordinanza è stata preventivamente comunicata al Prefetto, secondo quanto previsto
dall’art. 54, comma 7, u.p. del D.Lgs. n. 267/2000, con nota del 07.06.2018;
Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale
Ufficiale di governo;

ORDINA
alla Sig.ra Zinnà Caterina, nata  a Vibo Valentia il 09.02.1976, residente in San Calogero,
Loc.Maio snc, proprietaria dell’immobile sito in Agro di questo Comune, identificato in Catasto
terreni al Foglio di Mappa 2 particella 39, a provvedere immediatamente, e comunque non oltre
otto (8) giorni dalla notifica della presente, al taglio degli alberi per come segnalato dall’e-
distribuzione, proprietaria della rete elettrica denominata “Mileto” in costante tensione di 20.000
Volt, e a  riportare le distanze degli alberi sottostanti dalla linea elettrica entro i limiti di sicurezza;
- nelle more dell’adozione dei lavori di taglio degli alberi entro i limiti di sicurezza che
rappresentano pericolo è fatto assoluto divieto di transito nel tratto del terreno sottostante la linea,
salvo l’accesso per l’effettuazione degli interventi di cui al punto successivo;

AVVERTE
che la mancata esecuzione da parte del soggetto intimato comporta, oltre all’eventuale applicazione
della sanzione prevista dall’articolo 650 c.p., l’esecuzione d’ufficio, a spese del soggetto
inadempiente, per mezzo di ditta specializzata individuata dalla e-distribuzione;

Informa
che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è l’Ing.Sandro
Guerrisi;

informa inoltre
che contro il presente provvedimento può essere proposto:
- ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Reggio Calabria entro 30 giorni dalla notifica dello
stesso, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Calabria entro 60 giorni dalla notifica o
comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L.  6 dicembre 1971, n. 1034, oppure
in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni
dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del d.P.R. 24
novembre 1971, n. 1199.

DISPONE

che la presente ordinanza:
a) sia notificata a mezzo di messo comunale al soggetto intimato;
b) sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune, nonché sia affissa in formato
sintetico nella zona  Barbasano, sede dell’Az. Agricola Zinnà-Cordì;

C
om

un
e 

di
 C

an
di

do
ni

 R
C

 - 
P

ro
t. 

n.
 2

19
0 

de
l 0

7-
06

-2
01

8 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

0 
C

l. 
1 

S
c.



c) sia trasmessa alla Prefettura di Reggio Calabria; Alla Procura della Repubblica di Palmi; Al
Comando Stazione carabinieri di Laureana di Borrello; Al Comando Stazione Carabinieri Forestale
di Laureana di Borrello; Alla e-distribuzione per opportuna conoscenza;
                                                                                                                                             

Avv.Vincenzo Cavallaro 

RELATA DI NOTIFICA
Cron.___/2018

L’Anno _______ Addì  _________i del Mese di __________ in _____________il   Sottoscritto ,
________________________________________________________________________________
ha notificato a richiesta del Sindaco del  Comune di Candidoni, copia del presente atto a
________________________________________________________________________________

destinatario dello stesso, mediante ____________________________________________________

Il Messo/Agente Notificatore

C
om

un
e 

di
 C

an
di

do
ni

 R
C

 - 
P

ro
t. 

n.
 2

19
0 

de
l 0

7-
06

-2
01

8 
pa

rte
nz

a 
C

at
. 1

0 
C

l. 
1 

S
c.

demografici
sindaco


